
POLIZIA PROVINCIALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1034 del 25/08/2025

Oggetto: SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE - PROGRESSIONE NEL GRADO SUPERIORE ALL'INTER-

NO DELLA CATEGORIA PROFESSIONALE DIPENDENTE MATRICOLA N. 5832.

IL DIRIGENTE

VISTI:
• l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
• l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
• l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
• il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi, approvato con Decreto 

Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;
• il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

RICHIAMATI:

- la Legge 7.3.1986 n. 65 “legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale” che all’art. 
6, comma 2, punto 4) stabilisce che le Regioni provvedono, con legge regionale, a determi-
nare le caratteristiche delle uniformi e dei relativi distintivi di grado per gli addetti al servizio 
di Polizia Municipale dei comuni della Regione stessa e di stabilire criteri generali concer-
nenti l’obbligo e le modalità d’uso;

- la  Legge  Regionale  4.12.2003  n.  24  (così  come  modificata  dalla  Legge  Regionale 
19.7.2013 n. 8) che all’art. 19 recita “La Giunta Regionale stabilisce, su parere del Consi-
glio della Autonomie Locali e sentite le Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresen-
tative, le caratteristiche delle uniformi e dei distintivi di grado degli addetti alle funzioni di 
Polizia Locale”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 6.10.2021 n. 1557 recante “Normativa in materia di 

Determina n. 1034 del 25/08/2025 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



uniformi,  fregi  e  segni  distintivi  della  Polizia  Locale,  ai  sensi  della  L.R.  n.  24/2003  e 
ss.mm.ii.”, che prevede l’aggiornamento del sistema dei distintivi di grado della Polizia Lo-
cale per il personale delle Cat. C e D modificando la precedente deliberazione n. 950 del 
4.7.2011 (come modificata dalla DGR 2072 del 23.12.2013);

VERIFICATI esistenti i requisiti previsti dalla citata normativa per la progressione nel grado supe-
riore a favore del dipendente matricola n. 5832;

RILEVATO CHE l’operatore matricola n. 5832 ha svolto le proprie mansioni nel ruolo di Agente ne-
gli ultimi 5 anni ed ha maturato 30 ore di aggiornamento professionale nelle materie di propria 
competenza;

PRECISATO INOLTRE CHE l’operatore sopra richiamato aveva già esercitato l’attività di Agente 
nella Polizia Municipale con inizio servizio 10.06.2019 e giungeva in mobilità presso la Polizia Pro-
vinciale con il grado di Agente;

CONSIDERATO che l’intervento regionale in materia di “Distintivi di grado” non può incidere sulle 
materie riservate per legge alla contrattazione collettiva e pertanto le denominazioni correlate a 
ciascun distintivo di grado hanno effetto esclusivamente ai fini dell’attribuzione del distintivo mede-
simo, con esclusione di ogni ulteriore effetto in relazione all’applicazione di norme attinenti al con-
tratto di lavoro;

PRESO ATTO pertanto che tale passaggio di grado non comporta nessun aumento di spesa;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Ruffini, Dirigente e Comandante 
del Servizio Polizia Provinciale;

DETERMINA

per quanto espresso in parte narrativa, verificata la sussistenza dei requisiti richiesti, la progressio-
ne nel grado superiore, a fare data dal 1  settembre 2025, nei confronti dell’operatore di seguito 
specificato:

MATRICOLA GRADO ATTUALE NUOVO GRADO
n. 5832 Agente Agente Scelto

di dare atto:
- il presente atto non comporta nessun aumento di spesa;
- il  Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Ruffini, Dirigente del Servizio Polizia 

Provinciale;

DISPONE

- la notifica del presente provvedimento agli Interessati;
la trasmissione dello stesso all’Ufficio Gestione del Personale.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1034 del 25/08/2025 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


